Sed ego cum his causis addo aliam, quam puto esse huius morbi causam in isto nobili Domino, quam etiam dixit Auicenna. XIX. tertii tractatu secundo, capite tertio, & est defectus humiditatis glutinosæ præparatæ in carnibus glandulosi colli uessicæ, ipsa enim à natura genita est, ut urinæ illic permeanti permisceatur, ut eam æquet, ne in transitu per collum uessicæ sua caliditate, & nitrositate punget, & ulceret carnosam substantiam colli uessicæ. Vbi igitur defecerit hæc humiditas, urina sic permeans in suo calore acuto, & falsedine non æquabitur, punget autem collum uessicæ, & continuū causabit ardorem, & huius humiditatis defectum efficit nimius coitus, ut dixit Galenus de cimo quarto, de usu partium, & Auicenna, ut supra. Quem usum nimii coitus hic Nobilis patiēs admodum exercuit. In nimio enim coitu propter similitudinem, quam habet humiditas illa glutinosa cum spermate, in spermatis emissionem superflui coitus multum attrahentis, euacuatur humiditas illa, ubi collum uessicæ in sui carne glandulosa, priuatum illa humiditate ab urina, in calore, & nitrositate non æquata, pungitur, & ardore submittitur continuo.

In his autem affectionibus, quibus Nobilis hic Dominus Bernardus non modice corripitur, à nobis salutaria

petit auxilia. Petitioni cuius cum ex debito obtemperare teneamur: fauente deo optimo præsidia afferemus, quibus si D. sua morem gerat, non dubitamus illa, illi admodum fore proficua.

Vtar igitur, ut docuit nos Galenus in libro de partibus artis medicatiuæ, & Auicenna quarta primi uno uel pluribus trium medicinæ instrumentorum. Quorum primum, & nobilius est uictus ratio, ut dixit Galenus in libro experimentorum ad finem.

## CIBVS, ET POTVS.

**I**N urinæ igitur suppressione, sit eius panis ex tota farina confectus. i. quod habet aliquid furfuris, eo enim fit humorum glutinosorum abstersio, & uiarum urinæ apertio, & propter ipsum panem habere aliquid furfuris non cōtradicit etiam ardori urinæ & non sit eius panis salitus, ne urinæ ardor promoueatur, & non sit multum fermentatus, sed parum, quoniam utrique suæ affectioni nocuus est panis admodum fermentatus, & non sit in crustaceis uctus, sed duri cortices amoueantur, & non sit in intimis incoctus, admodum enim in suppressione urinæ hic panis contumax est, & non sit unius diei, ne in uentriculo supernatet, ut dixit Auicenna secundo canone, sed duorum, uel trium dierum, & non amplius.

Vinum in urinæ suppressione uidetur conferre, iuxta illud Hippocrat. septimo aphorismorum stranguriam, & dyssuriam uini potio soluit. In ardore autem urinæ uinum lædere uidetur, ubi Auicenna in potu loco uini commendauit potum lactis acetosi, à quo extractum sit butyrum. Nos autem medium tenentes laudabimus uinum pauciferum medi coloris aqua permixtum. Quòd si Dominatio sua uellet tolerare illi uino aquam hordei permixtam, uel aquam seminum communium maiorum frigidorum.

gidorum. Certè tale esset D. suæ peridoneum. Cauca  
autem D. sua à multo potu uini, & maximè à potu uini,  
cum post cænam uult cubare, sed aquam feminum com-  
munium, uel hordei, cum modico Iuleb uiolati, tunc tem-  
poris bibere poterit.

Euitet autem D. sua cibaria quæcunque sunt difficilis  
concoctionis, & crassi alimenti, & spiritum flatuosum pro-  
gignentia, ut sunt omnia leguminum genera, præter iu-  
sculum cicerum nigrorum, quod utrique suæ dispositioni  
auxilium præstat. Et expertus sum, quod uti sequenti ci-  
bo aliquando de mane plurimum confert in stranguria &  
dysuria, Recip. iusculum cicerum nigrorum, iusculum a-  
sparagorum, cochlearum ana. Vnc.iiii. olei amigdalarum  
dulcium recentis. Vnc.i. & med. zucchari. Vnc.i. misce pro  
una uice. Omnia genera casei cuitare debet, & præsertim  
saliti, quoniam humorem crassum, & pinguem progi-  
gnunt facile inhibentem urinæ exitum, & nedum saliti ca-  
sei id conducunt, uerum falsugine sua urinæ ardorem pro-  
uocant, sicut & omnia ex butyro cibaria id faciunt. Laudo  
tamen D. S. lactis exhibitionē, & maxime cum ab eo extra-  
ctum est butyrum, & hoc dixit Auicenn. XIX. tertii tractatu  
secundo, capite octauo, ubi ait. Et scias, quod lac est res  
magis conueniens eis, cum non est febris, ne igitur no-  
ceat ardori urinæ ab eo extrahatur butyrum, quod faci-  
le aduritur, & acutum progignit humorem, qui in ar-  
dore addit urinæ. Et quæcunque condimenta fiunt  
ex pasta, eadem ratione sunt ei nocua, & ideo caueat  
panem azimum, castanæ, & omnia genera fructuum  
sunt ei contumacia, quoniam sui larga humiditate, &  
debili caliditate, sunt spiritus flatuosi progignentia.  
Et ostendit Auicenna, difficultatem urinæ aliquando,  
habere causam, flatum aliquem. Sunt & fru-  
ctus facile putrescibiles, & quia putredo addit cali-  
ditatem materiæ ex Galeno, in libro de sanguinis  
missione

missione, ideo & ipsi in ardore Urinæ addunt Vbi uero D. S. aliquibus delectaretur fructibus, minus mala sunt pruna damascena, poma dulcia, & pira, præsertim cocta. Caueat à ficibus, & passulis, quoniam aliquid in se acuitatis habent, quo urinæ ardor concreescere posset. Caueat D. S. ab omnibus cibis stipticis ob urinæ suppressionē, etiam omnia tosta, & in patellis frixa cōtumacia sunt D. S. siue oua, siue pisces, siue carnes fuerint. Elixata uerò sibi conuenientiora sunt, & maximè oua in aqua elixata, tremula, & recētia. Oua uerò dura, & diu asseruata sunt ei nocua. Caueat quoque à carne bubula, & suilla, & à carnibus omnium quadrupedum, & uetustorum animalium. Sunt enim mali chimi progignentes horum animalium carnes.

Quæ autem ei conuenientes sunt carnes, est hædina caro, & uituli lactantis, & iuuenis castrati, & cuniculi iuuenis, & ericii, & de auibus sunt perdices, fassiani, pulli gallinarum, capones, turtures, merulæ turdi, francolini, pulli columborum, & omnes Auiculæ in arboribus, uel nemoribus, & in pratis habitantes, ei peridoneæ sunt. Quæ uerò in aquis degunt, ei sunt contumaces, ut anseres, anates, & huiusmodi.

De oleribus uerò tempore quo non tenetur urinæ suppressione, ob ardorem mictus, conuenit malua, lactuca, portulaca, spinachia, & maximè cocta cum extremitatibus uituli, sua enim frigiditate alterant, & æquant superfluam urinæ caliditatem, & humorum commixtorum cum ea, & glutinositate acquisita ab extremitatibus uituli, fit restau ratio humiditatis uiscosæ in carnibus colli uessicæ, defectu cuius, accidit urinæ ardor. Pisces eius sint petrosi de aquis mundis, & de torrentibus, & de libero mari, & non grandiores, & pisces sine squamis, & saliti, sunt D. S. ualde rebelles, & etiam qui sordidas, & lutosas, stantesque aquas inhabitant, excrementicij enim sunt, & malum succum progignentes.

Cibaria enim, quæ admodum diuretica sunt, cum per ea facile irruant materiæ ad vias urinales, sunt ei nocua, eorum tamen usus administrari tunc poterit, cum corpus erit totum bene purgatum, ante uerò conuenient cibaria, quæ urinam leuiter ciunt, ueluti sunt rapæ, & maxime cimæ foliorum raparum, & pastinacæ domesticæ, ac syluestres.

## AER.

**Q**uoniam autem aer de his est, sine quibus neque sanitas teneri potest, neque morbus propelli, ut primo de tuenda sanitate dixit Galenus, & Auicenna secunda primi. Ideo tempore quo D. S. suppressione urinæ tenetur, aer frigidus debet euitari, & quando mingit, uel mingere conatur, non discooperiat sibi pudibunda, ne ad ea multus aer perueniat: ipsa enim aere actualiter frigido, insigne patiuntur nocumentum, ut uoluit Hippocra. quinto aphorismorum, & ut præseruet se à futura urinæ suppressione, fugiat loca ualde frigida, & non deambulet per loca niuosa, neque moram trahat in his, frigidum enim immobiles facit superfluitates nostri corporis per se.

Tempore uerò quo D. S. suppressione urinæ non corripitur, sed continuo ardore urinæ tenetur, tunc aer eius non immunis sit à frigiditate, & propter urinæ suppressionis timorem, non sit admodum frigidus aer, sed propter utrasque eius dispositiones, aer eius potius declinet ad parum frigidum, & humidum aerem, quam ad calidum, & siccum. Et ideo fugiat D. S. moram in sole, & in aere ualde calido & sicco. Caueat quoque ab aere uentoso, & ubi adsit multitudo fumi, & ab aere ex aromatibus facto calido, & sicco, maxime cum solo ardore urinæ, & non suppressione corripitur, in his autem quæ aeri annectuntur intentione habita ad ardorem urinæ, non multis sui corporis

poris cooperimentis utatur die, noctuque, ne illis epar, & renes multum calefiant, & in ardore addatur urinæ. Et lectus super quem dormit, non sit ex plumis, quoniam eius caliditate, & membra, & humores corporis, superfluitatesque calefiunt in ardore addentes. Dormiat quippe non super dorsum, quoniam inflammantur renes, & inde urinæ. Neque supra latus dextrum, quia inflammatur epar. Dormiat igitur super latus sinistrum, & ob urinæ ardorē leuiter moueat se, & reuoluat, ne miētus excitetur frequentius. &c.

### MOTVS, ET QUIES.

**C**Aueat quoque D. S. à nimio exercitio, eo enim humores exacuuntur, & urinæ ardorem commouent, neque nimia utatur quiete, hæc enim facit ad humorum crassitudinem, & glutinositatem, quibus facile uia claudi possunt, & ob hoc urinæ suppressio contingere posset. Sint igitur eius motiones, & quietes non longe à temperamento, conuenienti quoque tempore peractæ, ne illis uirtutes occuparentur in concoquendo. Non fiat igitur exercitium statim uentriculo impleto, sed complemento concoctionis appropinquante. Et ea quippe corpus quieti nō submittatur, quoniam sopiretur uirtus, & concoctio à termino proprio magis longa fieret, ideo tunc moderatè moueatur, ab imbecilli quidem motu inchoando, ipsumque eleuando donec sudor inter duas cutes apparere cœperit, & repente quiescat.

Annectitur autem exercitio coitus, & iubeo D. S. à nimio coitu abstinere, eo enim, ut dixit Auicenna. XIX. tertii & Galenus decimo quarto, de usu partium consumitur humiditas carnis glandulosæ colli uessicæ, cuius defectu, urinæ ardor facilè consequitur, eo etiam ex continuo motu, & fricatione humores, & superfluitates ad uias urinæ attrahuntur, obstructionem in his facile conducentes, &

urinæ

urinæ suppressionem efficientes. & cet.

SOMNVS, ET VIGILIA.

**E**T quoniam à superflua uigilia exacuuntur humores, quibus acutis factis additur in ardore urinæ, ideo caueat D. S. à nimia uigilia, & quia à nimio somno sopitur uirtus concoctrix, ob quod nascuntur in toto corpore pituitosæ superfluitates quæ ad loca urinæ, ut ad debiliores partes in S. D. facile earum uias obstruere possent, & urinæ suppressionem causare, & ob hoc fugiat nimium somnū. Diurno quoque somno non submitatur, quoniam ab eo omnia contingunt nocumenta in affectionibus S. D. præsertim uentriculo impleto, & ob hoc etiam tunc temporis fugiendus est coitus. Reddat igitur D. sua Nobilissimæ Vxori suæ debitum uersus complementum tertiæ concoctionis, quod erit tempus octo horarum post impletum uentriculum.

ACCIDENTIA ANIMI.

**N**on tristetur, neque irascatur D. S. quoniam exacuuntur humores, & inde insurgere potest urinæ ardor, ex his quoque dilaniantur, & fiunt imbecilles facultates omnes totius corporis, ut dixit Gale. iii. artis medicæ, & diminuta concoctione, multiplicari possunt crassæ superfluitates urinæ suppressionem inducentes. Gaudeat igitur, & lætetur modeste cum gaudentibus, & lætantibus. &c.

INANITIO ET REPLETIO.

**D**Eclinet autem D. S. ad latus inanitionis corporis, & subtiliantis dietæ, ut faciebat in cuiusuis morbi curatione Erasistratus, cum enim corpus modeste uacuum tenetur natura non oppressa à multitudine humorum ipsos corriget, & regulabit, ut neque exacuantur, neque crassi, & glutinosi fiant, ob quod non accidet timor de urinæ ardore, & eius suppressione. Teneat igitur D. sua corpus mundum, & euacuatum, usu quippe modesto, uel subtiliante diæta, uel alio quodam modo ut postea dicemus.

Secundum medicationis instrumentum est, medicinarum exhibitio, quod quattuor principalibus intentionibus complebimus, uidelicet, minoratione materiae, digestionem eiusdem, euacuatione, & membrorum corroboratione.

Prima intentio est admodum necessaria, quae duplici ingenio effici potest, uel sanguinis missione, uel purgatione. Consulo igitur in utroque sui morbo, ut quolibet anno aduentante uere, fiat missio sanguinis ex epatica. Est enim tempus idoneum ad haec ut ait Galenus in libro de sanguinis missione, & sequenti die incidatur saphena, iuxta praecipitum Hippocratis septimo aphorismorum, ubi ait, straguriam & dyssuriam phlebotomia soluit, incidere autem oportet eam, quae in talo uenam, scilicet post basilicam, & fiat sanguinis extractio usque ad sex uncias. Laudo deinceps, ut post sanguinis missionem ex epatica in spatio dierum trium fiat haemorrhoidarum apertio, semper clysteri praecedente lenitio. Confert enim haec sanguinis missio, ob illud Hippocratis uerbum, melancholicis, & nefriticis haemorrhoides innatae bonum, post uero consulo, ut eodem tempore ueris, ueluti idoneum, & conueniens D. suae submittatur minorationi materiae pro secundo ingenio cum sequenti pharmaco. Recip. floris cassiae nouiter tractae. Vnc. i. Ellectuarii de dactylis, drach. ii. fiat bolus cum zuccharo haec materiae minoratio est conueniens, iuxta Galenum secundo aphorismorum, commento illius aphorismi. Inchoantibus morbi &c. Et hoc, ut natura exonerata reddatur potentior supra residuum materiae remanentis ad concoquendum, uel resoluendum, uel euacuandum, & consulo D. suam quod a medicinis in forma pillulari, quantum est ei possibile caueat, cum earum ingredientia sint ut plurimum calida, & scamoneata multum oppugnantia epati, & renibus calidis S.D.